



MUNICÍPIO DE CAPINZAL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - OUTUBRO 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Janeiro - Outubro 2023 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 128.896.060,56 | 110.556.267,37 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 14.763.500,43 | 17.464.612,99 |
| IPTU | 2.974.400,00 | 3.528.172,18 |
| ISS | 4.955.600,00 | 7.085.144,77 |
| ITBI | 1.191.372,00 | 1.517.655,67 |
| IRRF | 2.108.919,65 | 3.236.420,40 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.533.208,78 | 2.097.219,97 |
| Contribuições | 1.663.376,00 | 1.627.270,41 |
| Receita Patrimonial | 403.665,65 | 3.004.768,11 |
| Aplicações Financeiras (II) | 378.813,65 | 2.995.532,30 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 24.852,00 | 9.235,81 |
| Transferências Correntes | 97.405.467,25 | 76.691.444,87 |
| Cota-Parte FPM | 30.274.400,00 | 16.898.480,03 |
| Cota-Parte ICMS | 34.062.080,00 | 26.860.451,99 |
| Cota-Parte IPVA | 3.117.769,88 | 3.700.497,18 |
| Cota-Parte ITR | 58.240,00 | 36.286,84 |
| Transferências da LC 61/1989 | 324.480,00 | 244.462,80 |
| Transferências do FUNDEB | 18.450.000,00 | 19.353.753,31 |
| Outras Transferências Correntes | 11.118.497,37 | 9.597.512,72 |
| Demais Receitas Correntes | 14.660.051,23 | 11.768.170,99 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 416,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 14.659.635,23 | 11.768.170,99 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 128.516.830,91 | 107.560.735,07 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 2.505.894,32 | 6.976.070,36 |
| Operações de Crédito (VIII) | 2.496.000,00 | 1.220.645,08 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 9.894,32 | 1.069.655,88 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 9.894,32 | 1.069.655,88 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 4.685.769,40 |
| Convênios | 0,00 | 4.051.510,01 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 634.259,39 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 9.894,32 | 5.755.425,28 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 128.526.725,23 | 113.316.160,35 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 128.526.725,23 | 113.316.160,35 |

MUNICIPIO DE CAPINZAL - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO - OUTUBRO 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Janeiro - Outubro 2023 | | | | | |
|--|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 122.474.506,15 | 96.391.449,27 | 93.290.770,52 | 92.014.135,65 | 651.409,86 | 3.062.694,54 | 3.062.694,54 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 64.109.078,62 | 50.162.923,26 | 50.135.181,42 | 49.258.784,92 | 651.409,86 | 1.559.433,73 | 1.559.433,73 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 914.000,00 | 724.502,82 | 724.502,82 | 724.502,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 57.451.427,53 | 45.504.023,19 | 42.431.086,28 | 42.030.847,91 | 0,00 | 1.503.260,81 | 1.503.260,81 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 57.451.427,53 | 45.504.023,19 | 42.431.086,28 | 42.030.847,91 | 0,00 | 1.503.260,81 | 1.503.260,81 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 121.560.506,15 | 95.666.946,45 | 92.566.267,70 | 91.289.632,83 | 651.409,86 | 3.062.694,54 | 3.062.694,54 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 27.504.798,90 | 14.318.544,70 | 9.413.854,32 | 9.201.359,24 | 0,00 | 15.244.311,98 | 15.244.311,98 |
| Investimentos | 27.196.798,90 | 14.037.470,64 | 9.132.780,26 | 8.920.285,18 | 0,00 | 15.244.311,98 | 15.244.311,98 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 308.000,00 | 281.074,06 | 281.074,06 | 281.074,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 27.196.798,90 | 14.037.470,64 | 9.132.780,26 | 8.920.285,18 | 0,00 | 15.244.311,98 | 15.244.311,98 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 148.807.305,05 | 109.704.417,09 | 101.699.047,96 | 100.209.918,01 | 651.409,86 | 18.307.006,52 | 18.307.006,52 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 148.807.305,05 | 109.704.417,09 | 101.699.047,96 | 100.209.918,01 | 651.409,86 | 18.307.006,52 | 18.307.006,52 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | -5.852.174,04 | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | -5.852.174,04 | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | -1.918.013,65 | | |
| JUROS NOMINAIS | | | | | Janeiro - Outubro 2023 | | |
| | | | | | VALOR INCORRIDO | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | | | | 2.995.532,30 | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | | | | 724.502,82 | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | | | -3.581.144,56 | | |

MUNICÍPIO DE CAPINZAL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - OUTUBRO 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| ABAIXO DA LINHA | | |
|---|-------------------|-------------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2022(a) | Janeiro - Outubro 2023 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 9.519.887,83 | 10.459.458,85 |
| DEDUÇÕES (XL) | 34.292.192,31 | 32.296.836,06 |
| Disponibilidade de Caixa | 34.291.686,08 | 32.296.329,83 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 35.371.990,44 | 32.892.470,96 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 651.409,86 | 0,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 428.894,50 | 596.141,13 |
| Demais Haveres Financeiros | 506,23 | 506,23 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | -24.772.304,48 | -21.837.377,21 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | -2.934.927,27 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | -2.108.583,98 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Janeiro - Outubro 2023 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | -651.409,86 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX) | | 5.192,57 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | | -3.581.144,56 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | -5.852.174,04 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 11.326.452,12 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 11.326.452,12 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 0,00 |

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL. Emissão: 27/11/2023, às 16:47:19.
Nota(s) Explicativa(s):